
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 37Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente 
de Licitação designada pela Portaria nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Administrativo Eletrônico 2020/620382 - Pregão Eletrônico 
058/2020 - Aquisição de SOLUÇÃO FISIOLÓGICA.
ITENS 01 a 03 – P G LIMA COM EIRELI- CNPJ 23.493.764/0001-61, com 
Proposta Final de R$17.075,50 (Dezessete Mil, Setenta e Cinco Reais e 
Cinquenta Centavos).
Os autos do Processo Administrativo Eletrônico 2020/620382 estão à dis-
posição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de novembro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 600583

DIÁRIA
.

Portaria nº 702 de 12 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 910638/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DOADO-
RES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 07/11/2020.
ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Tec. De Enfermagem/
GECAD, MAT.: 57226327, 0,5 diaria, CRISTIANE PAES DE CASTRO, CPF: 
851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 0,5 diaria, CRISTIA-
NE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. em Emf./
GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 
734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 0,5 dia-
ria, ELIZANGELA LEITE GONÇALVES, CPF: 596348712-91, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 5919932, 0,5 diaria, RAQUEL GIBSON DA CUNHA, CPF: 
616526102-78,Enferm./GECOD, MAT.: 80816164, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  12 de  Novembro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 600693
Portaria nº 710 de 13 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 905721/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  ob-
jetivo  de LEVAR EQUIPAMENTO PARA O HEMOCENTRO DE CASTANHAL/PA 
no dia 16/10/2020.
EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 101120812-15, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54189238, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Novembro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 600785
Portaria nº 701 de 12 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 885531/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIA-
TOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA no dia 
07/11/2020.
HALYNE LIMA SANTANA, CPF: 001836242-70, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5939021, 0,5 diaria, IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF:751657332-15, Ag. Ad-
min./GETRD, MAT.: 5418833691, 0,5 diária, SILVIA FREIRE ESTEVES, CPF: 
443032032-20, Enferm./GETRD, MAT.: 58982062, 0,5 diaria, MARLOVA 
AZEVEDO SERRA, CPF: 096662572-20, Médica/GETRD, MAT.: 54182980, 
0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  12 de  Novembro de  2020  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 600565
Portaria nº 703 de 13 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 911290/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de REALIZAR INVENTÁRIO DE BENS MOVIES E EQUIPAMENTOS DAS 
ATS DOS MUNICIPIOS DE TOMÉ-AÇU/PA, PARAGOMINAS/PA, BARCARENA/
PA E CAMETÁ/PA no período de 23 a 24/11 e 26 a 27/11/2020
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS MORAES, CPF: 302569502-10, Ag. Admin./
GERAP, MAT.: 59372112, 3,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 12 de  Novembro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 600523

Portaria nº 709 de 13 de Novembro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 905665/2020.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de BUSCAR UMA POLTRONA DE DOAÇÃO DE SANGUE NO HEMOCEN-
TRO DE CASTANHAL/PA no dia 26/10/2020.
CALOS FARIAS PACHECO, CPF: 243266232-68, Téc. Manut./GEMAN, 
MAT.: 577146671, 0,5 diaria e EDSON DE MORAES NASCIMENTO, CPF: 
101120812-15, Motorista/GETRA, MAT.: 54189238, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,  13 de  Novembro  de  2020.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 600781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N° 140/2019
Por este Ato Administrativo, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ, com personalidade jurídica de direito público, com 
sede na Trav. Padre Eutíquio nº2109, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF nº 05.837.521/0001-11, neste ato representado por 
seu Presidente, Paulo André Castelo Branco Bezerra , brasileiro, Adminis-
trador, portador do RG nº 2847152  SEGUP/PA e CPF nº 229.089.192-49, 
residente e domiciliado nesta cidade, considerando os fatos constatados no 
que se refere a não entrega do objeto contratual por parte da contratada,-
conforme documentos arrolados nos autos do Processo n° 2020/809486, 
decorrente de conduta potencialmente lesiva que enseja à rescisão unila-
teral do contrato motivado pela inexecução do objeto adjudicado, com as 
conseqüências previstas em lei regulamentadas pelo edital, com funda-
mento na cláusula décima segunda do contrato e amparo no artigo 77 e 
78, I, II, IV e VII, da Lei n° 8.666/93·
RESOLVE:
Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato n° 140/2019 celebrado com 
a empresa DRM HOSPITALAR DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF n° 27.117.540/0001-06, com sede 
na tv. Quintino Bocaiúva, nº 180, Bairro do Novo Estrela, Castanhal-Pa-
rá, CEP 68.743-655, neste ato representada por sua representante legal, 
Senhora Amanda de Nazaré Soares de Oliveira, portadora da Cédula de 
Identidade nº. 6405766 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 020.995.982-74, re-
sidente e domiciliado na Tv. São Jorge, 1927, Ianetama, Cep:68745-250, 
Castanhal/PA.
Art. 2°. No tocante às sanções a serem aplicadas em virtude da rescisão 
contratual, sem prejuízo da apuração das perdas e danos a serem feitas 
em momento posterior, será concedido prazo de 05 (cinco) dias, a contar 
do recebimento da notifi cação extrajudicial, para que, querendo, manifes-
te-se acerca das mesmas, nos moldes estabelecidos no art. 78, parágrafo 
único, da Lei n° 8666/93.
Belém, 13 de novembro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 600633

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 558, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE nº 33930 de 24 de Julho 
de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, para fi ns de ajuste funcional, o nome da servidora abaixo 
relacionada, da PORTARIA N° 488 de 19/10/2020, que concedeu férias a 
servidora da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FHCGV, no mês de NOVEMBRO/2020.
PERÍODO AQUISITIVO 2019/2020

MATRICULA NOME PERIODO
57188746 1 ANGELA MICHELE FERNANDES DA SILVA VILACA 16/11/2020 a 15/12/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FHCGV

Protocolo: 600749

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 564, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020
 A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Daniela Smith Brito – Matrícula 54195001/1, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:


